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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Název závěrečné práce je „Vliv hormonální antikoncepce

na partnerský vztah“. Práce je teoreticko-výzkumná, tudíž je rozdělena

do dvou částí: teoretické a praktické. Cílem práce bylo posoudit na základě

literárních zdrojů, zda existuje vliv hormonální antikoncepce na partnerské

soužití, resp. do jaké míry má hormonální antikoncepce pozitivní či

negativní vliv na partnerský vztah.

Teoretická část je zaměřena na hormonální antikoncepci, na její

účinky, a především, což je pro téma této práce důležité, o jejím vlivu

na ženu, potažmo na vztah. Jsou zde vyzdviženy její výhody a nevýhody.

Dále se pak zaměřuje na to, jak hormonální antikoncepce zasahuje

do partnerských vztahů a jak ji vnímají ženy a muži ve vztahu, a to se týče

především atraktivity a stability partnerských vztahů a nevěry.

V praktické části je popsána metodika výzkumu a analýza dat. Ve

výzkumu byly výzkumným vzorkem pouze ženy a to ve věku od 20 do 45

let, které jsou v dlouhodobém vztahu. Cílem práce bylo zjištění, zda

hormonální antikoncepce ovlivňuje partnerské vztahy a to především

po sexuální stránce.

Téma „Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah“ je v dnešní

době velice aktuální téma. Jen skutečně málo oblastem lidské činnosti se

dostává takové trvalé pozornosti jako právě aktivitám spojeným

s rozmnožováním. Sexualita je bezpochyby zdrojem příjemných zážitků.

Tyto příjemné zážitky jsou ovšem spojeny s plozením dětí. Dříve to mohl být

často problém, ovšem moderní doba umožnila lidem provozovat pohlavní

styk bez obav spojených s případným nežádoucím početím, byla

vynalezena antikoncepce. Dalším jistě důležitým faktorem, proč ji ženy
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užívají, může být také například ochrana před přenosem pohlavních chorob,

kdy je používána „bariérová antikoncepční metoda“.

Mnoho lidí antikoncepci kritizuje, jelikož jsou přesvědčeni, že škodí

zdraví. Jiní proti ní brojí z ideových, morálních či náboženských důvodů.

Přesto hormonální antikoncepci v dnešní době užívá celosvětově přes 200

milionů žen a to právě pro všechny výhody, kterou hormonální antikoncepce

má. Lze uvést například snížený výskyt gynekologických zánětů, úbytek

krevní ztráty při menstruačním krvácení, srovnání menstruačního cyklu,

ve většině případů zkrácení doby krvácení, menší případně žádné bolesti

při menstruaci a velmi příznivě je ovlivněno i akné. Takto umožňuje

hormonální antikoncepce ženám pohodlnější život. Z hlediska

důležitých zdravotních aspektů má hormonální antikoncepce preventivní

účinek proti vzniku mimoděložního těhotenství, snižuje riziko vzniku

ovariálních karcinomů a též snižuje výskyt karcinomů děložní sliznice. Má

ale i své nevýhody. Za ty lze považovat ovlivňování nálad ženy, sklony

k tloustnutí či snížení chutě na sex. Tohle vše je spojeno s umělým

vpravováním hormonů do těla. Ženy, které užívaly HA, a později ji vysadily,

tvrdí, že začaly mít větší chuť na sex a také si přišly atraktivnější pro sebe i

pro své okolí. Nevýhody pak ovšem jsou, že se ženám často mění nálada a

též se více schylují k nevěrnosti, jelikož v plodné fázi cyklu mají větší chuť

na jiné muže. To může velice ovlivňovat partnerský vztah. Nicméně všechny

výhody a nevýhody hormonální antikoncepce vnímá každá žena jinak.

Některé zde stručně popíšu a pokusím se je tak uvést ženám

do podvědomí.
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2. HORMONÁLNÍ ANTIKONCEPCE

Antikoncepce je metoda, která brání nechtěnému těhotenství. Těchto

metod je celá řada a liší se jak spolehlivostí, tak i metodikou užívání nebo

například pohodlností. Tato práce se zabývá metodou nejznámější,

nejspolehlivější a také nejčastěji používanou a to kombinovanou hormonální

antikoncepcí (dále jen HA). Tato antikoncepce se užívá v podobě pilulek.

Samotná kombinovaná hormonální antikoncepce se ještě rozděluje na tři

podkategorie a to na antikoncepci monofázickou, bifázickou a trifázickou1.

Ty se rozlišují dle množství hormonů, obsažených v jednotlivých typech

tablet (Barták, 2006).

Kombinovaná hormonální antikoncepce se v dnešní době těší

opravdu velké oblibě, díky své pohodlnosti a spolehlivosti se stala

nejpoužívanější metodou zabránění početí. Na světě je více než 60 milionů

žen, které užívají antikoncepční tablety (Uzel, 1992).

“Odhaduje se, že od doby, kdy byly tyto preparáty uvedeny poprvé

do oběhu, jich použilo asi 200 milionů žen. Žádná jiná z lékařských

medikací se nikdy nesetkala s takovým porozuměním u takového počtu žen

a žádný z léčebných prostředků nikdy nebyl podroben tak pečlivému

výzkumu” (Szarewska, Guillebaud, 1996:29).

Před rozhodnutím jakou antikoncepční metodu užívat či provozovat,

je třeba si položit několik otázek. Pokud se žena rozhodne pro užívání HA,

pak je důležitá podrobná znalost anamnézy a to nejen uživatelky samotné,

ale také celé její rodiny. To se ovšem velice často zanedbává a právě

1 Monofázická antikoncepce obsahuje stejné množství hormonů estrogenu i gestagenu. Bifazická

antikoncepce je dvojího typu a obsahuje rozdílné množství hormonů. Trifázická antikoncepce je

trojího typu. Složením a kolísáním hormonů se snaží napodobit přirozený menstruační cyklus.
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pro užívání HA je toto velice důležité vědět a znát. Uživatelka by si měla

před rozhodnutím užívání HA a před návštěvou odborného lékaře tyto věci

zjistit a vše lékaři nahlásit. Jen tak totiž může lékař doporučit pro ni

nejvhodnější HA. Také je důležitý její společenský a sexuální život. Lékař,

který bude předepisovat ženě hormonální tabletky, by si tak měl všechny

tyto jevy u ženy ověřit. Mezi to samozřejmě patří partnerský život ženy jako

jedna z velice důležitých částí. Tedy to, zda má žena stálého sexuálního

partnera nebo má více nestálých sexuálních partnerů (Fanta, 2007).

HA mohou užívat jak ženy mladé, tak i ženy starší, i když pro ně

nejsou tabletky příliš vhodné. V mnoha případech se dokonce nedoporučují.

Důvodů může být celá řada. Mezi ně lze uvést riziko různých závažných

onemocnění, například tromboembolické nemoci. U žen je riziko této

nemoci vyšší postupně s vyšším věkem. Nezáleží to ovšem jen na věku,

jsou zde i další faktory, které mohou podporovat výskyt těchto nemocí, jako

například jaký vede uživatelka sociální a společenský život a také její životní

styl a strava (Čepický, 2002). Užívání HA může mít následky lehkých

onemocnění i u mladých žen, mezi ně patří například pro ženy nepříjemné

migrény. „Migréna je kontraindikací kombinované hormonální antikoncepce

(z obav ze zvýšeného rizika cévních příhod mozkových) a vzácně může být

spuštěna kombinovanou hormonální antikoncepcí“ (Weis a kol., 2010: 287).

Postupně s vyšším věkem také ženy vyžadují co nejvíce spolehlivou

antikoncepci, především ze zdravotních a také sociálních a společenských

důvodů, což je ale ovšem v rozporu s výše uvedeným. Za nejspolehlivější

antikoncepční metodu je v dnešní době totiž považována právě HA. To je

důvod proč starší ženy HA užívají i přesto, že pro ně není úplně vhodná.

Mnoho žen to například neví a tak nad tím nepřemýšlí a HA užívají

bez rozmyšlení (Hrušková, 2009).
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Předtím, než žena začne HA užívat, by si měla nejprve zjistit všechna

pro a proti. Mnoho žen tak ovšem nečiní. HA je jednoduše nejspolehlivější

metoda a vzít si jednu tabletu denně nečiní nikomu problém. Je to

nejjednodušší způsob jak předejít nechtěnému těhotenství. Asi je to také

způsobeno tím, že většina lékařů je doporučuje a jelikož je považována

právě za nejspolehlivější a také nejpohodlnější metodu, žena začne HA

užívat a nepřemýšlí nad tím, zda má i nějaké nevýhody. Navíc

na doporučení odborného lékaře se spolehne téměř každý (Macek, 2003).

To, že kombinovaná hormonální antikoncepce obsahuje umělé


[…]


ANO NE ANO NE

S použitím HA 27 14 66% 34%
Bez použití HA 23 18 56% 44%

Graf 5 Mění se Vaše chuť na „sex“ během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)

Graf 6 Mění se Vaše chuť na „sex“ během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)
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Otázka č.6

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

PŘIPADÁTE SI PRO SVÉHO PARTNERA PŘITAŽLIVĚJŠÍ
NĚKDY BĚHEM VAŠEHO MENSTRUAČNÍHO CYKLU?

ANO NE ANO NE

S použitím HA 28 13 68% 32%
Bez použití HA 33 8 80% 20%

Graf 7 Připadáte si pro svého partnera přitažlivější někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj:
vlastní)

Graf 8 Připadáte si pro svého partnera přitažlivější někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj:
vlastní)
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Otázka č.7

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

PŘIPADÁ VÁM PARTNER PŘITAŽLIVĚJŠÍ NĚKDY BĚHEM
VAŠEHO MENSTRUAČNÍHO CYKLU?

ANO NE ANO NE

S použitím HA 12 29 30% 70%
Bez použití HA 16 25 39% 61%

Graf 9 Připadá Vám partner přitažlivější někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)

Graf 10 Připadá Vám partner přitažlivější někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)
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Otázka č.8

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

MĚNÍ PARTNER SVÉ CHOVÁNÍ K VÁM NĚKDY BĚHEM
VAŠEHO MENSTRUAČNÍHO CYKLU?

ANO NE ANO NE

S použitím HA 19 22 46% 54%
Bez použití HA 22 18 54% 46%

Graf 11 Mění partner své chování k Vám někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)

Graf 12 Mění partner své chování k Vám někdy během Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)
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Otázka č.9

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

MĚNÍ PARTNER SVÉ CHOVÁNÍ (NAPŘ. VĚTŠÍ PÉČE O SVŮJ
ZEVNĚJŠEK, VĚTČI POZORNOST K VÁM) NĚKDY BĚHEM

VAŠEHO MENSTRUAČNÍHO CYKLU?
ANO NE ANO NE

S použitím HA 6 35 15% 85%
Bez použití HA 8 33 20% 80%

Graf 13 Mění partner své chování (např. větší péče o svůj zevnějšek..) někdy během Vašeho menstruačního
cyklu? (zdroj: vlastní)

Graf 14 Mění partner své chování (např. větší péče o svůj zevnějšek, větší pozornost k Vám) někdy během
Vašeho menstruačního cyklu? (zdroj: vlastní)
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Otázka č.10

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

SNAŽÍTE SE O POČETÍ?
ANO NE ANO NE

S použitím HA 0 41 0% 100%
Bez použití HA 2 39 5% 95%

Otázka č.11

Povinná otázka, respondent si mohl zvolit jednu z více nabízených odpovědí.

JAKÝM ZPŮSOBEM SE PŘED POČETÍM
CHRÁNÍTE?

Přirozenými metodami 30
Hormonálními preparáty 59
Bariérová antikoncepce 13
Nitroděložní 0
Chirurgická metoda 0

60

8.2. Dotazník

Otázka 1. Váš věk je?

• 20-25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

Otázka 2. Máte stálého partnera?

• ano

• ne

Jak dlouho Váš partnerský vztah trvá?

Otázka 3. Žijete aktivním společenským a zájmovým životem se svým
partnerem?

• ano

• ne

Otázka 4. Žijete aktivním „sexuálním“ životem po celou dobu Vašeho
menstruačního cyklu?

• ano

• ne

Je pohlavní styk s Vaším partnerem pravidelný?

Otázka 5. Mění se Vaše chuť na „sex“ během Vašeho menstruačního
cyklu?

• ano

• ne

Otázka 6. Připadáte si pro svého partnera přitažlivější někdy během
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Vašeho menstruačního cyklu?

• ano

• ne

Otázka 7. Připadá Vám partner přitažlivější někdy během Vašeho
menstruačního cyklu?

• ano

• ne

Otázka 8. Mění partner své chování k Vám někdy během Vašeho
menstruačního cyklu?

• ano

• ne

Otázka 9. Mění partner své chování (například větší péče o svůj
zevnějšek, větší pozornost k Vám) někdy během Vašeho
menstruačního cyklu?

• ano

• ne

Otázka 10. Snažíte se o početí?

• ano

• ne

• jsem těhotná

Otázka 11. Jakým způsobem se před početím chráníte? (Lze vybrat i více
možností)

• přirozenými metodami
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• hormonálními preparáty

• bariérovými antikoncepčními metodami

• nitroděložní

• chirurgická metoda

Otázka 12. Jak dlouho Vámi využívaný druh antikoncepce užíváte?

Otázka 13. Proč jste zvolila právě tento druh antikoncepce, co Vás
k tomuto rozhodnutí vedlo?

Otázka 14. Pozorujete u Vámi využívané kontracepční metody nějaké
vedlejší účinky?

• ano

• ne

Otázka 15. Pokud ano, jaké?