PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Maňasková

Název práce: Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Patrik Galeta**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly v základu naplněny. Autorka se v teoretické i empirické části věnuje otázce vlivu hormonální antikoncepce na partnerské vztahy, resp. atraktivitu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Oproti předchozím dvěma verzím práce má ta současná logičtější a promyšlenější strukturu. V teoretické části autorka sleduje několik parametrů partnerského vztahu a jejich souvislost s užíváním hormonální antikoncepce. Podává tak teoretické zázemí praktické části, která tvoří druhou část textu. Text se bohužel na několika místech opakuje a některá fakta jsou uváděna vícekrát. Nedostatečnou kvalitu má Diskuze a Závěr, které se tématicky překrývají. Diskuze není diskuzí, tj. vysvětlením a problematizací výsledků ale souhrnem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je dobrá. V textu jsem neobjevil pravopisné či gramatické chyby.

Citace jsou uváděny víceméně správně, jen v Úvodu ale chybí úplně. Nezvykle jsou u citací v textu uváděna příjmení všech autorů, obvykle se u třech a více píše jen první příjmení a „et al.“ nebo český ekvivalent. Souvislost citací v textu a seznamu literatury jsem systematicky nekontroloval. Citace, které jsem namátkově ověřoval, svůj ekvivalent v seznamu literatury měly.

Grafy a tabulky jsou součástí příloh, dokumentují výsledky dotazníkového šetření. Byť bych měl k jejich provedení výhrady (formát, absence řádku s celkovými součty, použití trojrozměrného koláčového grafu), potřebnou informaci v nich lze vyčíst.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Současná verze práce je jistě posunem vpřed. Předchozí dvě verze vznikly především kopírováním z jiných zdrojů, což představovalo vážný prohřešek vědeckého textu. V současné verzi textu jsem zjevné podobnosti (až na jednu výjimku) s jinými texty nenašel a lze tedy doufat, že autorka dostála základům vědecké práce.

Hlavní výhrada k textu práce se týká odborné úrovně sdělení. Text sleduje vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah a má tedy jasný biologický podklad. Odbornost vyjadřování tomu ale nenasvědčuje. Biologická stránka problému je redukována na poznámky pod čarou. Text svou stavbou připomíná v mnoha pasážích spíše internetovou diskuzi či část textu z bulvárního časopisu určeného ženám. Domnívám se, že následující vyjádření do odborného textu nepatří:

- „Po přečtení předešlých kapitol se každá žena může zamyslet a sama rozhodnout, co preferuje a co ji zajistí
- spokojenost sama se sebou a potažmo tak i spokojenost ve vztahu.“
- „To každá žena vždy vřele přivítá“
- „...nosí každý den provokativní oblečení a hned na konci jejich plodných dnů vymění krátkou minisukni za vytahané tepláky...“
- „Troufám si tvrdit, že na hlas muži velice intenzivně reagují.“
- „Každá žena se chce líbit svému milému protějšku a chtěla by se jistě stát jeho sex symbolem“
- „Otázka, která je velice probírána a která mnohým ženám nedá spát.“
- „...troufám si říct, že po takovém partnerství zřejmě touží ne jeden muž...“

Vlastní empirický výzkum považuji za (pod)průměrný. Otázky nejsou jednoznačně položeny, respondentky si je mohly vyložit různě a možná to je důvod negativních výsledků práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V předchozích verzích jste volně zaměňovala termíny ovariální a menstruační. Vzhledem k tomu, že jste pro současnou verzi práce použila původní dotazníkové šetření, jsem trochu na pochybách, jak vlastně zněly původní otázky. Byly formulovány tak, jak uvádíte na str. 60–62 nebo jinak?
2. V Úvodu práce uvádíte, že „...hormonální antikoncepci v dnešní době užívá celosvětově přes 200 milionů žen“, dále pak „...Na světě je více než 60 milionů žen, které užívají antikoncepční tablety...“ a „...Odhaduje se, že od doby, kdy byly tyto preparáty uvedeny poprvé do oběhu, jich použilo asi 200 milionů žen...“. Mohla byste vyjasnit, která verze platí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 25. 8. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie